
بــر اســاس آمــار گمــرک، صــادرات 
تولیــدات کشــاورزی در 10 ماهــه اول 
امســال رقــم 5 میلیــارد دلار را ثبــت 
کــرد. ایــن میــزان ارزآوری در زمــان 
کرونا که صادرات محصولات غذایی 
در دنیا کاهشــی بــود، اهمیــت توجه 
به تــداوم تولیــد و صــادرات کالاهای 
کشــاورزی بویــژه در زمــان تحریــم را 

نشان می دهد.
صــادرات محصــولات کشــاورزی 
در 10 ماهــه اول امســال 25.9 درصد 
نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبل 
افزایــش یافتــه و بــه بیــش از هفــت 
میلیــون تن با ارزش 4.9 میلیارد دلار 
رسیده است که نشان دهنده رکوردی 

دیگر در صادرات این اقلام است.
اهمیــت این میــزان صــادرات در 

زمانی که تجارت کالا و بویژه کالاهای 
غذایــی در دنیا، به خاطر کرونا به طور 
متوســط حدود 10 درصد کاهش پیدا 
کرد، نشان داده می شود. در ایران این 
میزان کاهش صادرات کالا حدود 20 
درصــد بــوده اما در بخش کشــاورزی 
به خاطــر تولیــدات بــالا و باکیفیــت، 
رشــد وزنــی و ارزشــی محموله هــای 
صادراتی در 10 ماهه امسال نسبت به 
دوره مشابه گذشته مثبت بوده است. 
اهمیت دوچنــدان افزایش صادرات 
اســت  تحریــم  زمــان  در  کشــاورزی، 
که این تولیدات توانســته برای کشــور 
ارزآوری داشــته باشــد. از ســوی دیگر 
علی رغم افزایش صادرات، تولیدات 
کشــاورزی امنیــت غذایــی در کشــور 
را هــم تأمیــن کــرده اســت. در زمان 
شیوع کرونا، بسیاری کشورها مرزهای 
تجاری خود را بســتند و صادرات کالا 

به کمترین میزان رسید، در این مدت 
همچنین تقاضــا برای برخــی کالاها 
مانند محصولات غذایی هم به خاطر 
امــا  یافــت،  افزایــش  کرونــا  شــیوع 
تولیدات کشــاورزی برای نیاز داخلی 

نیز کفایت داشت. 
ë  اعداد و ارقام صادراتی

بر اســاس آمــار گمرک، صــادرات 
کشــاورزی از لحاظ وزنی 25.9 درصد 
و از لحاظ ارزش 8.4 درصد نسبت به 
10 ماه اول سال گذشته افزایش دارد. 
صــادرات محصــولات کشــاورزی در 
10ماهه اول پارســال 5.6 میلیون تن 
به ارزش 4.5 میلیارد دلار بوده است.

محصــولات  صــادرات  جزئیــات 
کشاورزی در این 10 ماه نشان می دهد 
پســته صدرنشــین کالاهای صادراتی 
بــا  پســته  صــادرات  ســهم   اســت. 
پوست تازه یا خشــک به ارزش بیش 

از 920 میلیــون دلار و صــادرات مغز 
پســته تازه یا خشــک بــه ارزش بیش 
از 170میلیــون دلار اســت. بیشــترین 
میزان کالای کشاورزی صادراتی بعد 
از پســته بــه ترتیــب شــامل خرمــا به 
ارزش 107، هندوانــه 145.9 و ســیب 
تازه 208.3 میلیون دلار بوده اســت. 

گوجــه فرنگی و رب گوجه فرنگی هم 
صادرات بالایی در 10 ماه اول امســال 

داشته است.
چیــن، عــراق، روســیه، پاکســتان، 
کشــورهایی  امــارات  و  افغانســتان 
هستند که بیشــترین واردات کالاهای 

کشاورزی را از ایران داشته اند.

ë ظرفیت بالای بخش کشاورزی
ایجــاد  تحریم هــا،  بــر  عــلاوه 
محدودیت های شــدید مرزی از سوی 
شــرکای تجــاری بــه دلیــل نگرانــی از 
گســترش کرونا در نوســانات صادرات 
کشــور، تأثیــر گذاشــت امــا بــا توجه به 
افزایــش صادرات کشــاورزی بــا وجود 
این مشــکلات، تداوم تولید و صادرات 
کشــور  بــرای  کشــاورزی  محصــولات 
اهمیــت بالایــی دارد. در ایــن میــان، 
صادرکننــدگان، خواســتار رفــع موانــع 
حــوزه  فعــالان  هســتند.  صادراتــی 
کشــاورزی می گوینــد ظرفیــت تولید و 
صادرات کالاهای کشــاورزی در کشــور 
بســیار زیــاد اســت امــا موانعــی مانند 
بی ثباتی در قوانین و مقررات صادراتی 
و همچنیــن کمبــود در زیرســاخت ها، 
مانع از دســتیابی به جهــش صادرات 

در این بخش شده است. 

»ایران«  راهکارهای رفع موانع صادراتی محصولات کشاورزی را بررسی کرد

تداوم ارزآوری کالاهای کشاورزی در زمان تحریم و کرونا
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اجرای پروژه های صنعت آب وبرق برای ۱۸۰ روز
وزیــر نیــرو گفت: اوایل دی وزارت نیرو برنامه 180 روز فعالیت تا پایــان دوره دولت دوازدهم را 
تنظیم کرده که شامل تکمیل پروژه ها و طرح های ساخت و به نتیجه رساندن از جمله اصلاح 
ساختارها، دستورالعمل ها و لوایح و سرفصل ریل گذاری برای دولت آینده است. رضا اردکانیان 
افزود: پایش منظمی از پیشبرد برنامه 180 روزه که پویش #هرهفته_الف_ب_ایران نیز جزئی 
از آن است به عمل خواهد آمد و در فرصت های مناسب گزارش ارزیابی لازم از پیشرفت کار را 

عرضه خواهیم کرد./ پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو

افزایش طول بزرگراه های کشور به ۳۵۰۰ کیلومتر
وزیر راه و شهرســازی گفت: در ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی فقط آزادراه تهران-کرج وجود 
داشــت اما تا امروز 2 هزار و 860 کیلومتر آزادراه در کشــور ســاخته شــده است و تا پایان دولت 
دوازدهم، این رقم به سه هزار و ۵00 کیلومتر مسیر آزادراهی افزایش می یابد. محمد اسلامی 
درباره بخش حمل ونقل و مسکن در دولت تدبیر و امید پرداخت و افزود: امروز راه روستایی 
آسفالت در کشور به 230 هزار کیلومتر می رسد که 11۵ هزار کیلومتر از این راه که در حال تکمیل 

است راه های روستایی آسفالت هستند./ایرنا

کمبودی برای کالاهای شب عید وجود ندارد
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: برای تأمین کالاهای مصرفی شب عید، کارخانجات با 
همه ظرفیت فعال هستند و واردات به میزان کافی انجام شده است. علیرضا رزم حسینی 
در نشســت هماهنگی طرح ویژه بازرســی و نظارت ایام پایانی 99، اظهار داشــت: گرانی در 
کشور وجود دارد اما نباید اجازه دهیم گران فروشی موجب بی ثباتی شود و به دنبال آن رنج 

مردم افزایش یابد. /ایرنا

خانه اولی ها در اولویت طرح اقدام ملی مسکن
مدیران ارشد بانک مسکن به مناسبت دهه مبارک فجر انقلاب اسلامی از ابتدای این هفته در 
اتاق ارتباط با مشتریان بانک حاضر می  شوند تا درباره پرسش  های مختلف طیف مشتریان، 
پاسخ  های درخور ارائه کنند. محمدحسن علمداری معاون مدیرعامل بانک مسکن در امور 
اعتباری اعلام کرد: سپرده گذاران صندوق پس انداز مسکن یکم که در ماه های گذشته امکان 
اســتفاده از امتیازشــان در پایان موعد مقرر پس انداز در صندوق فرا رســیده به دلیل جهش 
قیمت مســکن در خیلی از شهرهای کشــور نمی توانند با این تســهیلات قدرت خریدشان را 
پوشش دهند. این افراد درخواست دارند سقف تسهیلات خرید مسکن در صندوق پس انداز 
مسکن یکم افزایش پیدا کند. وی افزود: آن دسته از خانه اولی هایی که در صندوق پس انداز 
مسکن یکم سپرده گذاری کرده اند و واجد شرایط دریافت تسهیلات از جمله فرارسیدن موعد 
اســتفاده از تسهیلات یکم هســتند در اولویت واگذاری واحدهای مســکونی طرح اقدام ملی 

مسکن قرار خواهند گرفت./ پایگاه خبری بانک مسکن

تولید ۱۱۰هزار خودرو در ایران خودرو خراسان
مدیرعامل شرکت ایران خودرو خراسان در بیستمین سالگرد تأسیس این شرکت و همزمان 
با ایام دهه فجر خبر از شکست رکورد تولید سال قبل این شرکت داد. بیژن زاهدی فرد اظهار 
داشــت: از ابتدای ســال 1399 تاکنون 90 هزار دســتگاه خودرو در شرکت ایران خودرو خراسان 
تولیــد شــده اســت و در تلاش هســتیم این تعداد را تا پایان ســال جــاری به110 هزار دســتگاه 
برسانیم. مدیرعامل شرکت ایران خودرو خراسان تصریح کرد: در ابتدای تحریم ها به دلیل 
اینکه تولید، در بیش از سه هزار مجموعه قطعه سازی به مشکل خورد به ناچار خودروها را با 
کسری قطعه تولید می کردیم که به لطف خدا در سال جاری این روند بهبود یافته و توانستیم 
با رشــد 20 تا 25 درصدی در تولید تا بهمن ماه ســال جاری رکورد ســال گذشته خود را پشت 
سربگذاریم. وی تعداد پرسنلی که به صورت مستقیم در این شرکت مشغول به کار هستند را 
پنج هزار نفر اعلام کرد و افزود: از سال 95 تاکنون یک هزار و 560 نفر در مجموعه ایران خودرو 

خراسان استخدام شده اند./ ایران خودرو خراسان

موانع جهش صادراتی

در ایران، ظرفیت های زیادی در تولید محصولات کشاورزی داریم، اما از تمام 
این ظرفیت ها برای افزایش تولید و همچنین صادرات این تولیدات استفاده 
نکرده ایم. افزایش حدود 25 درصدی صادرات محصولات کشاورزی نسبت 
بــه ظرفیت هایی که وجود دارد عدد زیادی نیســت. ما در بخش کشــاورزی 
در انتظار جهش صادراتی هستیم اما به خاطر موانع، این امر محقق نشده 
است. از مهمترین موانع جهش صادرات در بخش کشاورزی، به روز نبودن 
زیرســاخت ها و همچنین کمبود در زیرســاخت های صادراتی است. کمبود 
کانتینریخچالــی، مهمتریــن چالش ما در زمینه زیرســاختی اســت. مجهز 
نبودن صادرکنندگان به تجهیزات بســته بندی هم مشکل دیگر زیرساختی 
است که باعث شده کالاها به صورت سنتی صادر شود. در حال حاضر تجمع 
کالاهای صادراتی در مرز آستارا را شاهد هستیم که مهمترین دلیل آن کمبود 
کامیون یا کانتینرهای یخچالدار است. آماده نبودن زیرساخت ها باعث شده 
موقعیت های صادراتی به فرصت تبدیل نشــود. موضــوع مهم دیگر الزام 
به بازگشــت ارز صادراتی در زمان تحریم اســت که مشــکلات بانکی مانع از 
بازگشت این ارز است. در شرایط عادی امکان تهاتر کالا و صادرات در مقابل 
واردات وجود داشت و نیازی به بازگشت ارز نبود. اما در حال حاضر که تحریم 

مانع ایجاد کرده این امکان هم از صادرکنندگان گرفته شــده است در حالی 
که باید امکان صادرات بدون انتقال ارز با تهاتر فراهم شود. در مسیر توسعه 
صادرات، تجارت بدون انتقال ارز بسیار به افزایش صادرات کمک می کند. 
خلق قوانین و مقررات خلق الساعه هم از موانع جهش صادرات است. مثلًا 
در سال های قبل واردات موز در قبال صادرات سیب مجوز داشت اما امسال 
فقــط مجوز واردات ســیب بــرای عده ای محدود صادر شــده اســت. در این 
شرایطی که کمبود ارز داریم چرا میوه ای وارد می شود که قیمت آن در داخل 
چند برابر شــده است اما فقط قشری محدود می توانند از این میوه استفاده 
کننــد؟ موضوع دیگر در جلوگیــری از جهش صادراتی، حذف مشــوق های 
صادراتــی اســت در حالــی کــه در زمان غیر تحریــم، مشــوق های صادراتی 
داشتیم و حذف آن در زمان تحریم غیرمنطقی است. همچنین در سال های 
گذشته صادرات کالاهای فسادپذیر شامل معافیت مالیاتی بود اما اکنون که 
به خاطر تحریم صادرات هم با مشکل مواجه است، این مشوق مالیاتی هم 
حذف شده است. افزایش بی رویه هزینه های حمل و نقل و نبود نظارت کافی 
در این بخش هم برمشــکلات صادرات افزوده اســت. به نظر می رسد برای 
رفع موانع صادراتی، باید کمیته ای مشترک از تمام بخش های دخیل در امر 
صادرات تشکیل شود تا قوانین یک دست و با ثبات برای صادرات مقرر شود. 

به این ترتیب جهش صادراتی هم امکان پذیر می شود.

واگذاری امورصادرات به بخش خصوصی

مهمتریــن موضــوع در تــداوم صــادرات، امنیت صادراتی اســت که حاصل رشــد 
تولید اســت. تقاضا از سیاســت گذاران در بخش صادرات این است که امور مربوط 
بــه صــادرات را به بخش خصوصــی و تشــکل ها و نهادهای مربوط واگــذار کنند تا 
دخالــت دولت هــا در این بخش بــه کمترین حد خود برســد. صــادرات دنباله دار 
موجــب جلــب اعتماد خریــداران کالاهای تولیــدی در بازارهای جهانی می شــود. 
اگــر بــه هر دلیلــی صادرات ناگهان متوقف شــود اعتمــاد خریدار هم بــه راحتی از 
دســت می رود. تداوم صادرات را می توان از راه تولید سفارشــی و تولید قراردادی 
تضمیــن کــرد. افزایــش صــادرات کشــاورزی در زمان تحریــم و کرونــا و همچنین 
تأمین امنیت غذایی در داخل، ظرفیت بالای این بخش را نشــان می دهد. بخش 
خصوصــی در زمــان تحریــم نشــان داد کــه تــوان بالایــی در بازاریابــی و صادرات 
دارد و این بخش توانســته برای کشــور ارز را تأمین کنــد. بنابراین اعتماد به بخش 
خصوصــی بــرای توســعه صادراتی لازم اســت. از ســوی دیگر افزایــش رایزن های 
صادراتــی در کشــورهای دیگر به رشــد صادرات و بازاریابــی جهانی کمک می کند. 
ایجاد تشــکل های صنفی در دنیا و در کشــورهای توسعه یافته امری مرسوم است. 
در کشــور ما هم باید این تشــکل ها تشکیل و قدرتمند باشند تا صادرات ما هموار و 

بازارهای صادراتی و مقصد ما با دوام باشد.
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علی خان محمدیدی
مدیرعامل مجمع ملی خبرگان کشاورزی

سیدرضا نورانی
رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی


